
1 

 

 

 

                            ČERVENEC-SRPEN 2023     *26. ROČNÍK*ČÍSLO 7/8* 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

Dešťová voda do kanalizace nepatří, přetěžuje ČOV 
Vážení spoluobčané, prosíme majitele převážně velkých usedlostí - statků, které jsou napojeny na splaškovou 

kanalizaci, aby se ujistili, že dešťové svody z nemovitostí nemají napojeny do 

kanalizace. Ze strany DSO Oldřiš - Borová provádíme zjišťování těchto vod při 

dešťových srážkách. Děkujeme za váš čas a ochotu věc zavčas řešit v součinnosti 

s námi. 

Rekapitulace: vědomým i nevědomým nedodržováním opakovaných pravidel se 

odběratelé vypouštěním dešťových vod do splaškové kanalizace dopouštějí přestupku, za který jim hrozí pokuta. 

Provozovatel splaškové kanalizace může provádět pravidelné kontroly pomocí tzv. kouřového vozu a při zjištění 

přítoku balastních nebo srážkových vod bude nucen postupovat podle zákonného ustanovení. 

Pravidla stručně: 

• Každá nemovitost musí mít svoji samostatnou kanalizační přípojku, revizní šachta s poklopem je umístěna 

tak, aby na/do ní nenatékaly dešťové vody. 

• Splaškové a dešťové odpadní vody musí být v nemovitosti důsledně odděleny. 

• Do splaškové kanalizační přípojky smí být připojena pouze voda z WC, koupelen, prádelen, kuchyní apod. 

• Na kanalizaci pro veřejnou potřebu nesmí být napojena přípojka odvodňující nemovitost přes funkční septik 

nebo zaústěn přeliv z žumpy – žumpa je vyřazena z provozu. 

• Do splaškové kanalizace nesmí být napojeny dešťové svody ze střech, odvodnění zpevněných ploch, dvorků 

apod. Dále pak do této kanalizace nesmí být zaústěny vody z chlévů a hnojišť, aj. 



2 

 

DOPRAVNÍ OMEZENÍ: 
 

1) V rámci stavebních prací probíhající akce: „Rekonstrukce 

silnice III/35724 Borová – Oldřiš“ bude v úseku 4,5 km až 

5,1 (cca 600 m) v obci Oldřiš pro veškerou dopravu v obou 

směrech silnice uzavřena s předpokladem od 16.9.2023 do 

15.11.2023 (mimo vozidel IZS, rezidentů a vozidel stavby) – 

v uzavřeném úseku je objízdná trasa vedena po místních a 

účelových komunikacích. 

Jedná se o úsek od obchodu v Oldřiši (Bělidlo) po hranice katastru 

s obcí Sádek. Pro tento rok se jedná o poslední opatření na této 

silnici. 

 

 

2) Dne 15.9.2023 proběhne předání staveniště zhotovitelské 

firmě. Stavbu s názvem: „I/34 Borová průtah, OŽK + 

výstavba společné stezky, pruhů pro cyklisty, BUS 

zastávek v Borové“ bude provádět fy Skanska a.s., 

Křižíkova 682/34a, 186 00 Praha 8 – Karlín. 

Na stavební akci je uzavřena Smlouva o dílo, přičemž tomuto kroku ze strany Obce Borová předcházela sedmiletá 

příprava spojená se zhotovením projektové dokumentace rekonstrukce chodníků, výstavby přechodů, bezpečnostních 

prvků, osvětlení, cyklostezky aj., zajištění souhlasů a povolení, současně nezbytného financování i za pomoci dotací 

ze Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Co to znamená? 

Rekonstrukci a 

výstavbu výše 

uvedeného 

spojenou ve 

spolupráci 

s Ředitelstvím 

silnic a dálnic s 

obnovou živičného 

krytu silnice I/34, a 

to: 

 v úseku č. 1 – od 

železničního 

přejezdu u nádrže 

na Svaté Kateřině 

po křižovatku u fy 

Miro (odbočka na 

Proseč),  

v úseku č. 2 od 

křižovatky u fy 

Miro po křižovatku 

u Motorestu (odbočka na Lubnou) a v příštím roce od konce úseku č. 2 směr Polička až po železniční přejezd směr 

Polička. 

Po dokončení této akce bude vyřešena každodenní nebezpečná situace při pohybu kolem silnice I/34 v intravilánu 

obce Borová.  

 

 

Více informací naleznete na webových stránkách Obce Borová a její úřední desce. 

 



3 

 

 

…Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE BOROVÁ Č. 5/2023 ZE DNE 22.8.2023 

 
Zastupitelstvo obce Borová projednalo a schvaluje:  

• zápis usnesení ze dne 15.6.2023; 
• smlouvu o poskytnutí dotace, ev. číslo smlouvy: OŽPZ/23/23381, investiční dotace, akce: „Vodovod 

Borová-intenzifikace zdrojů-DPS“, která bude uzavřena mezi Obcí Borová a Pardubickým krajem, 
Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, a to za podmínek uvedených ve smlouvě – prováděcí 
dokumentace na vrty, rekonstrukci vodojemů aj.; 

• dodatek č. 14 ke Smlouvě o dílo na realizaci veřejné zakázky s názvem: „Kanalizace a ČOV obcí Oldřiš a 
Borová“, kde předmětem dodatku je změna zařazení prací v rámci jednotlivých odstavců §222 zák. 
č.134/2016 Sb.- změnou nedojde ke změně rozpočtové ani přílohové části; 

• dodatek č. 15 ke Smlouvě o dílo na realizaci veřejné zakázky s názvem: „Kanalizace a ČOV obcí Oldřiš a 
Borová“, kde předmětem Dodatku č. 15 jsou změny v rozsahu realizace Změnových listů č. 6 a 7, které 
byly předmětem Dodatků č. 11 a 12. Po změření skutečně provedených pracích provedl Zhotovitel 
vyčíslení této změny a zástupci investora odsouhlasili jejich rozsah a to při vědomí, že tato změna nebude 
mít vliv na cenu Díla. Tyto změny jsou podrobně specifikovány ve Změnovém listu č. 9, který je přílohou 
č. 1  Dodatku č. 15 – jedná se o skutečně položené m2 asfaltových úprav na místních komunikacích; 

• Smlouvu o dílo, název akce: „I/34 Borová průtah, OAK + výstavba společné stezky, pruhů pro cyklisty, 
BUS zastávek v Borové“, uzavřenou mezi Objednatelem č. 1: Ředitelství silnic a dálnic, Na Pankráci 
546/56, 140 00 Praha 4, IČ: 65993390 a Objednatelem č. 2: Obec Borová, Borová 100, 569 82, IČ: 
00276430 a Zhotovitelem: Skanska a.s. Křižíkova 682/34a, 186 00 Praha 8 – Karlín, IČ: 26271303, a to 
dle podmínek uvedených ve smlouvě, naše číslo smlouvy OUBO-294/2023. Dále zastupitelstvo bere na 
vědomí a souhlasí s přechodnou úpravou provozu a etapizací stavby – jedná se o chodníky, přechody pro 
chodce, cyklostezku, bezpečnostní prvky podél silnice Polička – Hlinsko; 

• stanovuje v souladu se z. č. 128/2000 Sb., o obcích a podle souvisejících zákonů cenu za nájem hrobového 
místa na katolickém a evangelickém pohřebišti ve výši 55,- Kč/m2/rok, a to podle zpracované kalkulace 
ročních nákladů. Současně schvaluje šablonu Smlouvy o nájmu hrobového místa; 

• založení Dětské skupiny Borováček, jejíž zřizovatelem bude příspěvková organizace Obce Borová 
Mateřská škola Borová, a to od 1.11.2023. Současně schvaluje objednávku projekčních prací PD pro 
změnu užívání stavby - zpracuje Ing. arch. Filip Vlach na základě CN ze dne 20.8.2023; 

• realizaci trvalého dopravního značení dle projektové dokumentace, akce: Obnova a doplnění dopravního 
značení na místních komunikacích dle obecního pasportu, vše v souladu s Opatřením obecné povahy 
stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích (jedná se o úsek kolem silnice Borová – 
Oldřiš). Bude učiněna poptávka po zhotovitelské firmě; 

• učinění poptávky na CN opravy mostu specifikovaného jako 03 -M (most u č.p. 62) – opěrná zeď a 
zajištění svahu; 

• neschvaluje navýšení členského příspěvku Obce Borová jako člena SO AZASS pro rok 2024 ve výši 
207,54,- Kč + navýšení o vliv inflace za předcházející roky od r. 2023; 

•  RoPD, č.j. MPO 53227/2023, program: Státní program na podporu úspor energie EFEKT III, číslo výzvy 
MPO – EFEKT 3/2023, číslo dotace: 3283000107, název akce: „Místní energetická koncepce obce 
Borová“; 

• použití investičního fondu MŠ Borová na nákup souboru majetku – velká skříň na ukládání matrací; 
• realizaci prací na veřejném osvětlení a Smlouvu o dílo č. 52053332 uzavřenou mezi fy VČE - montáže, 

a.s., Arnošta z Pardubic 2082, 531 17 Pardubice, IČ: 25938746 a Obcí Borová, a to vše  dle CN ze dne 
21.8.2023 a v souladu s ustanoveními v SoD – nové veřejné osvětlení v lokalitě Dědek; 

• rozpočtové opatření č. 7/2023; 
• aj. 

 
 
Zastupitelstvo obce Borová vzalo na vědomí: 

• vyrozume ní  o splne ní  podmí nek pr ijatelnosti a kontroly forma lní ch na lez itostí   -  MAS POLIC SKO z.s. 
projektove ho za me ru „Borova  – VO SO 401 a chodní k SO 103 pode l silnice III/35724“  a finalizaci 
dokumentu  pr ipraveny ch k podpisu v syste mu MS21+; 



4 

 

• informace o fixaci elektricke  energie pro rok 2024 u spol. EP ENERGY TRAIDING, a.s. pro odbe rna  mí sta 
Obce Borova ; 

• ZU  ZSO Borovsko za rok 2022; 
• aj. 

- usnesení ZO a RO Borová zveřejňovaná dálkovým přístupem obsahují pouze část projednávaného programu a text zkrácený a 
upravený tak, že jsou odstraněny osobní údaje fyzických osob a další údaje, které zákon neumožňuje uveřejňovat (tzv. anonymizovaný 
text), originální text a zápisy v plném znění jsou k dispozici v kanceláři obecního úřadu. 

 

 
 

NABÍDKA PRONÁJMU SOCIÁLNÍHO OBECNÍHO BYTU 
 

Obec Borová touto cestou nabízí od 1.10.2023 k pronájmu následující obecní byt: 

 

Borová č.p. 300 – byt č. 4 (2+kk), který obsahuje: 

- pokoj                    16,85 m2 
- pokoj s jídelnou               25,58 m2 
- Kuchyňský kout                   6,31 m2 
- předsíň                         5,79 m2 
- koupelna                                 3,05 m2 
- WC                                  1,14 m2 
- Sklep                     2,39 m2 

         Celkem                                      61,11 m2 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Měsíční nájemné činí cca 3 041,-- Kč. Nájemné neobsahuje náklady na zemní plyn, el. energii, vodné a stočné a el. 

energii za společné prostory. Žádosti podávejte do 18.9.2023. U sociálních bytů je nutné splnit podmínky sociálního 

bydlení. 

 

 

ZUBNÍ POHOTOVOST 
 

 



5 

 

 

 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA POZICI:  

pečující osoba v Dětské skupině Borováček 

Popis:  

hledáme pečující osobu do dětské skupiny, pozice je na plný úvazek a dobu určitou.  

• pracovní doba od 7:00 do 15:30 hodin a od 7:30 do 16:00 hodin 

• předpokládaný nástup: 11/2023 

Náplň práce: 

• koordinace činnosti dětské skupiny (děti 2 - 4 roky), 

• organizace denního programu pro děti, 

• plnění plánu výchovy, 

• komunikace s rodiči. 

Požadujeme: 

• odpovídající dosažené vzdělání — minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou, 

• odbornou způsobilost pečující osoby dle § 5 odst. 4 zákona o DS odpovídající: 

o výkonu povolání všeobecné sestry, praktické sestry, dětské sestry, ošetřovatele, porodní asistentky, 

zdravotně – sociálního pracovníka, zdravotnického záchranáře, psychologa ve zdravotnictví nebo 

specializovaná způsobilost k výkonu povolání klinického psychologa, nebo 

o výkonu povolání sociálního pracovníka nebo odborná způsobilost pracovníka v sociálních službách ve 

středním vzděláním s maturitní zkouškou, nebo 

o odborné kvalifikaci učitele mateřské školy, učitele prvního stupně základní školy, asistenta pedagoga 

podle § 20 odst. 1 zákona o pedagogických pracovnících, nebo vychovatele, nebo 

o profesní kvalifikaci chůvy pro děti do zahájení povinné školní docházky, nebo  

o profesní kvalifikaci chůva pro děti v dětské skupině, nebo 

o odborné způsobilosti k výkonu povolání lékaře. 

• trestní bezúhonnost, 

• zdravotní způsobilost (při posuzování zdravotní způsobilosti se postupuje podle právních předpisů o pracovně 

lékařských službách), 

• praxe v oboru výhodou, 

• kladný přístup k dětem, 

• orientace v problematice předškolní péče o děti, 

• koncepční, analytické myšlení, 

• samostatnost, komunikativnost, flexibilitu a týmového ducha, 

• uživatelskou znalost práce na PC 

Nabízíme: 

• práci na plný úvazek na dobu určitou s možností prodloužení, nástup 1. 11.2023, 

• získání pracovních zkušeností při zavedené a fungující mateřské škole, 

• místo výkonu práce — obec Borová, 

• zajímavou, tvůrčí práci, 

• různorodé příležitosti profesního rozvoje, 

• platové zařazení pečující osoby je definováno v katalogu prací odpovídající 6. až 9. platové třídě   



6 

 

Kontakt: 

V případě Vašeho zájmu zašlete strukturovaný profesní životopis, kopii dokladu odborné způsobilosti a sken výpisu z 

rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíce) do 25.9.2023 (včetně) 

na e-mail: podatelna@borova.cz (do předmětu uveďte: „DS Borováček – pečující osoba“). 

Přihlášením do výběrového řízení stvrzujete, že si nejste vědom/a osobních ani profesních vazeb, které by při 

vykonávání činnosti v pozici, o kterou se ucházíte, znamenaly střet zájmu. 

Osloveni budou pouze uchazeči, kteří budou pozváni k osobnímu pohovoru. 

Upozornění: 

Zasláním životopisu uchazeč o vyhlášenou pracovní pozici uděluje souhlas se zpracováním poskytnutých osobních 

údajů ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, pro účely příslušného výběrového řízení. 

 

PROVOZ SBĚRNÉHO DVORU A KOMPOSTÁRNY  
 

• Provozní doba sběrného dvoru je pouze o sobotách, a to od 9:00 – 11:00 hod. po celý kalendářní rok. 

Dále připomínáme, že ve sběrném dvoru můžete odložit pouze věci v rozloženém stavu (zvlášť čalounění, dřevo, kov 

apod.). Nepotřebná okna musí být rozebrána – zvlášť sklo a rámy. 

 

• Provozní doba kompostárny je středa a sobota 16:00 – 18:00 hod. a to do 30.11.2023 

Kompostárna je určena pro biologicky rozložitelný odpad, který neobsahuje příměs komunálních odpadů. Odložit 

můžete trávu, listí, zbytky rostlin ze zahrad, seno, slámu, kompostovatelnou zeminu, piliny, kůru. Dále lze na 

kompostárnu dovést odděleně od výše uvedeného odpadu větve, keře.  

Změny provozní doby jsou vyhrazeny. 

 

SBÍREJME OLEJE A TUKY 
Na území obce Borová jsou umístěny 2 nádoby na sběr jedlých olejů a 

tuků (naproti školní jídelně a na sběrném dvoře). Sbíráním jedlých olejů 

a tuků šetříme naše peněženky, jelikož při jejich vylití do dřezu nebo 

záchodu oleje a tuky v rozvodech domů a kanalizací zchladnou a na 

stěnách potrubí vytváří mazlavý povlak, který může vést až k jejich 

ucpání. Současně tak budeme šetřit i životní prostředí, protože oleje a 

tuky se dále zpracovávají a využívají. 

 

 

POCHVALA OBČANŮM  
 

Za rok 2022 se celkem vytřídilo: 84,016 t  

 

 

 

1.čtvrtletí 2022        20,553 t    

2.čtvrtletí 2022        25,718 t     

3.čtvrtletí 2022        19,839 t     

4.čtvrtletí 2022        17,906 t    



7 

 

KOUPALIŠTĚ V BOROVÉ 
 

Dostala se k nám informace o špatném zacházení s vodními živočichy 

v našem borovském koupališti, kde se vyskytují zákonem chránění raci, 

čolci, žabky, pulci. aj. V žádném případě se nechytají a nezavírají do 

sklenic!!! Rodiče prosím poučte své děti!!!!  

Važme si přírody a buďme pouze pozorovateli jejich vodního světa. 

Vždyť i nám by se nelíbilo být chycen a vězněn. Příroda je krásná … 

chraňme ji a važme si každého tvora. I proto je naše koupaliště 

přírodním… 

 

SMLOUVY O NÁJMU HROBOVÝCH MÍST 
 

Ke dni 31.12.2023 bude u naprosté většiny uzavřených smluv o nájmu hrobových míst končit doba trvání nájmu. Nové 

smlouvy budeme postupně uzavírat od měsíce září, kdy vám budou dvě smlouvy doručeny do domovních schránek 

spolu s pokyny. Po doplnění kontaktní osoby a podpisu smlouvy jedno vyhotovení prosím vrátit zpět na obecní úřad. 

Při platbě na účet uvádějte variabilní symbol, jinak se platba špatně přiřadí. Zastupitelstvo Obce Borová schválilo cenu 

nájmů dle kalkulace za 1/m2/rok  ve výši 55,- Kč. V nájmu jsou zahrnuty služby řádného běžného provozu pohřebišť 

– sečení a úklid trávy, likvidace odpadů, energie atd., tyto se neustále zvyšují. Za posledních deset let se cena nájmů a 

služeb spojených s nájmem hrobových míst nezměnila (byla 50,-Kč/m2/rok), proto prosíme o pochopení zvýšení ceny. 

 

VOLNÉ POBÍHANÍ PSŮ 
 

Žádáme majitele psů, aby je nenechávali volně pobíhat po obci! V Obci Oldřiš byl napaden a usmrcen pes menšího 

plemene volně puštěným velkým psem bez dozoru, který ohrožoval i děti. Každý si dokáže představit, co horšího se 

mohlo stát. Apelujeme na občany, aby si své mazlíčky měli pod kontrolou!  

 

VÝZVA K PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ O POSKYTNUTÍ KOTLÍKOVÉ DOTACE 
  

Pardubický kraj vyhlásil dne 26. 6. 2023 2. výzvu v rámci dotačního programu „Kotlíkové dotace pro 

nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II“. Elektronický příjem žádostí bude zahájen 4. 9. 2023 v 6.30 

h. a ukončen 31. srpna 2024 ve 24.00 h. Cílem programu je finanční podpora na výměnu kotlů na pevná paliva 

s ručním přikládáním, které nesplňují 3. a vyšší emisní třídu. Podmínky dotačního programu a způsob podání 

žádostí o kotlíkovou dotaci je uveden v dokumentech níže. Pro účely této výzvy mezi nízkopříjmové domácnosti 

patří:  

• Domácnosti, v nich žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o kotlíkovou dotaci 

starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně; 

• Domácnosti, v nich žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby podání 

žádosti o kotlíkovou dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).  

Podpořena bude výměna za nový zdroj tepla, kterým může být kotel na biomasu s ručním či automatickým přikládáním 

(dotace až 130 000 Kč) nebo tepelné čerpadlo (dotace až 180 000 Kč).  

Pořízení nového plynového kondenzačního kotle není v této výzvě podporováno.  

Od 1. 9. 2024 vstoupí v platnost zákaz kotlů 1. a 2. emisní třídy. Poslední příležitost získat finanční příspěvek na 

výměnu těchto starých kotlů. 

  

Kontakty pro individuální konzultace:  

Mgr. Lucie Angelová, email: lucie.angelova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 343  

Ing. Eva Izáková, email: eva.izakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 325  

Ing. Jana Nováková, email: jana.novakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 489  

Ing. Ivana Musilová, email: ivana.musilova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 340  

Mgr. Klára Skřivánková, email: klara.skrivankova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 643  



8 

 

Ing. Petra Kodytková, email: petra.kodytkova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 647  

Bc. Lucie Jiroutová, email: lucie.jiroutova@pardubickykraj.cz, tel: 722 184 188  

 

Kotlíkové dotace pro ostatní zájemce, kteří nespadají do skupiny žadatelů pro nízkopříjmové domácnosti:  

 

Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi domácnosti s nižšími příjmy, mohou využít kotlíkovou 

dotaci z Nové zelené úsporám. Výhodou je, že v rámci jedné žádosti mohou požádat i o další podporu jako třeba na 

zateplení nebo využití dešťové vody. Díky komplexnímu projektu navíc získají finanční bonus. Poskytovatelem dotace 

je Státní fond životního prostředí. Bližší informace lze získat zde https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-

dotace/ostatni-domacnosti/. www.pardubickykraj.cz 

 

OBLASTNÍ CHARITA POLIČKA 
 

Nová služba Most nabídne podporu při ztrátě blízkého člověka  

 

V druhé polovině září otevírá Oblastní charita Polička novou službu Most. Most nabídne podporu, když náhle zemře 

někdo blízký, ale i v situaci, kdy je někdo tak nemocný, že očekáváme konec jeho života. Poradit se můžete přijít 

třeba i když si nejste jisti, jak mluvit s dětmi, které právě procházejí ztrátou. Odborníci nabídnou také metodickou 

podporu učitelům nebo vedoucím volnočasových aktivit, kteří pracují v kolektivu dětí s čerstvou zkušeností ztráty. 

„Někdy se člověku chce mluvit, jindy spíše mlčet. Spolu můžeme být, cokoliv prožít a hledat zdroje síly,“ uvádí 

vedoucí střediska, psycholog a terapeut Jakub Kozák. Most poskytuje krizovou intervenci, psychoterapii a provázení 

truchlením. 

 

Přípravná fáze této služby proběhla za podpory Nadace EP Corporate Group. Od září je služba podpořena z programu 

OP Z+ skrze MAS Poličsko a za podpory jednotlivých dárců.  

Služba je určena pro všechny, kteří ji budou chtít využít. Je bezplatná.  

 

Jak se můžeme potkat?  

Od druhé poloviny září nás můžete oslovit v kontaktních hodinách (pondělí 10:00 až 15:00, úterý 8:00 až 14:00 a ve 

čtvrtek 8:00 až 12:00) na telefonním čísle +420 739 207 035 nebo napsat na email: most@pol.hk.caritas.cz. Bude-li 

třeba, domluvíme osobní setkání v konzultovně Oblastní charity Polička. 

 

Podrobné informace naleznete na webu policka.charita.cz v sekci Jak pomáháme. 

https://policka.charita.cz/jak-pomahame/most/ 

 

Někdy se svět zdá vzhůru nohama. Jak a komu pomáhá Centrum duševního zdraví ve Svitavách? 

 

Velká část z nás zažije v životě duševní nepohodu. Někteří bojují s vážnější duševní poruchou. Právě proto vzniká ve 

svitavském okrese pod Oblastní charitou Polička jediné Centrum duševního zdraví Svitavy. Centrum duševního zdraví 

sídlí ve Svitavách a je zcela novým typem služby. Bude kombinovat odborníky se zdravotní a sociální specializací. 

Sociální část již začala fungovat před rokem a rozvoj zdravotnické části je v plném proudu. 

 

„Nejsem jen psychiatrická diagnóza. Jsem milovnice tetování, zpěvu a setkávání s přáteli,“ říká klientka Centra 

duševního zdraví 

 

„Co mi dalo Centrum duševního zdraví? Pocit bezpečí a hlavně pocit, že na ty všechny mé trable a kotrmelce nejsem 

sama. Pocit jistoty, kterou jsem zoufale hledala. A pocit, že všechno zvládneme,“ sdílí své zkušenosti klientka L., která 

žije s depresemi a hraniční poruchou osobnosti. Neustálé výkyvy nálad, úzkosti a depresivní naladění zmírnila až 

antidepresiva. Na své cestě hledala po propuštění z nemocnice podpůrnou síť. „K péči psychologa a psychiatra 

dokonale zapadla podpora svitavského Centra duševního zdraví,“ dodává L.  

Celý tým Centra duševního zdraví Svitavy se snaží, aby práce s jejich klienty byla komplexní – podporuje své klienty 

v jejich individuálních přáních, pomáhá jim se získáním práce, smysluplným trávením volného času, nebo hledáním 

stabilního bydlení. CDZ Svitavy také podporuje klienty při léčbě a na cestě k zotavení se z onemocnění. Podpora míří 

http://www.pardubickykraj.cz/
mailto:most@pol.hk.caritas.cz
https://policka.charita.cz/jak-pomahame/most/


9 

 

také k blízkým a rodinám klientů; těm se totiž často pozornosti nedostává. V této kombinaci je tak zcela novým typem 

zdravotně-sociální služby pro celé Svitavsko. 

 

Tým CDZ přivítá nové kolegy – psychiatr/psychiatrička, psycholog/psycholožka, psychiatrická sestra/bratr. Kontakt: 

Ludmila Mlejnková, tel. 730 572 345, ludmila.mlejnkova@pol.hk.caritas.cz  

 

Oblastní charita Polička 

policka.charita.cz 

 

POZVÁNKY NA AKCE 

 

• 8. září 2023, 18:30 – O duševním zdraví z vlastní zkušenosti, Nový kostel v Litomyšli  

Jak se žije lidem s duševním onemocněním v našem regionu? Mluvit o svých zkušenostech zde budou také naši peeři 

– lidé, kteří mají vlastní duševní onemocnění, a skrze práci peera se rozhodli podpořit ostatní. Taky se tam můžete 

potkat se sociálním pracovníkem a psychiatrickým bratrem Štěpánem Plecháčkem, který vede naše Centrum duševního 

zdraví ve Svitavách a sociální pracovnicí a vedoucí služby Otevřené dveře Janou Dobrovolnou, která spolupracuje s 

lidmi s duševními potížemi.   

 

Besedu pořádá Skautský institut v Litomyšli, Nový kostel Litomyšl, Česká křesťanská akademie, Oblastní charita 

Polička (konkrétně Centrum duševního zdraví ve Svitavách a Otevřené dveře) a spolek DušeProstor. 

Místo konání: Nový kostel Litomyšl, Moravská 1222 

 

 

• 9. září 2023, začátek ve 12:30, Dobročinný běh Jarmila Běhoděje a zábavné dopoledne pro děti s rodinným 

centrem MaTami 

Chovatelský areál „Pod pivovarem“ v Poličce 

Jarmil Běhoděj přiběhne s dobrým záměrem i letos, připraví tratě pro dospělé (8 km), kratší trať pro žáky (1 km) a 

nejkratší trať pro nejmenší děti (100 m). Přijďte si s námi užít zábavné sportovní odpoledne. Hry a aktivity v průběhu 

celého odpoledne pro děti připraví MaTami, rodinné centrum. Letošní Běhodějův běh představí také nově vznikající 

službu Most, která podporuje děti i rodiny při ztrátě blízkého člověka a na jejíž rozvoj putuje výtěžek z této akce.  

 

HARMONOGRAM DOBROČINNÉHO BĚHU JARMILA BĚHODĚJE 

• 12:30 registrace, otevření areálu 

• 13:30 závod pro nejmenší - 100 m 

• 14:00 závod žáků - 1 km 

• 14:30 vyhlášení dětských kategorií 

• 15:00 start hlavního závodu - muži a ženy 8 km 

• 16:30 vyhlášení hlavního závodu 

Registrace je nutná minimálně 15 minut před startem dané kategorie. Startovné je 50 Kč pro děti, 80 Kč pro dospělé a 

celé jej věnujete na podporu rodin s dětmi, které se musí vyrovnávat se ztrátou blízkého skrze službu Most. Drobné 

občerstvení je zajištěno. V průběhu odpoledne se také budete moci setkat s terapeutem a psychologem nově vznikající 

služby Most 

.  

• 18. září 2023, 17:00 U kávy o pěstounství, beseda v rámci Týdne pro pěstounství Pardubického kraje 

 Oblastní charita Polička, Vrchlického 10 (Charitní dům č. IV)  

 

Vedoucí Šance pro rodinu a Centra náhradní rodinné péče, sociální pracovník a terapeut Pavel Šimon a sociální 

pracovnice Zuzana Mohelníková z Centra náhradní rodinné péče o pěstounské péči a náhradních rodinách 

Komorní atmosféra nabídne bezpečný prostor pro otázky všech, které téma pěstounství zaujme nebo už uvažují o 

pěstounské péči. O svých radostech i úskalích náhradní rodinné péče povypráví nejen odborníci z poličské Charity, ale 

i rodiny, které se rozhodly pěstouny stát.  



10 

 

 

• 12. října 2023 od 18 hodin v Divadelním klubu v Poličce – DUŠEKVÍZOVÁNÍ vol. 4  

Tři ročníky našim kvízovým nadšencům nestačily. Věrni heslu „náš zákazník, náš pán“, proto srdečně zveme na další 

pohodový večer s kvízem nejen o duševním zdraví. V letošním roce čekají soutěžící i fanoušky zajímavé otázky a 

informace z oblasti duševního zdraví a Českomoravské vrchoviny. 

 

Prosíme o přihlášení týmu předem do 10. října: 

lucie.dvorakova@pol.hk.caritas.cz nebo 730 169 191 

Tým se skládá ideálně z 3 až 5 hráčů. Zápisné je 30 Kč na osobu.  

Dušekvízování vol. 4 pro vás připravil tým služby Otevřené dveře, který podporuje lidi s duševními obtížemi. 

Dušekvízování je také součástí Týdnů pro duševní zdraví. Na celý program akcí, které se v nejrůznějších formách 

věnují duševním tématům, se můžete podívat na webu tdz.cz.  

  

Informace o akcích: https://policka.charita.cz/akce/ 

 

MILOSTIVÉ LÉTO 2023 
(1.července – 30.listopadu 2023) 

 

Oddlužovací akce navazuje na předchozí Milostivé léto I a II a umožňuje zbavit se výhodně dluhů na sociálním pojištění 

a na daních. Pokud dlužníci v období od 1. července do 30. listopadu 2023 uhradí původní dluh na dani a/nebo dlužné 

pojistné a splní další podmínky akce, penále, úroky a další příslušenství dluhu jim budou odpuštěny. To samé platí i pro 

místní poplatky, umožní-li to obec, kraj nebo hl. m. Praha. 

 

Kompletní návod na Milostivé léto 2023 naleznete zde: 

https://www.exekuceinfo.cz/novinky/milostive-leto  

 

POZVÁNÍ 

 

53. KLUBÍK – ČSZ ZO Borová 21.09.2023 od 17:00 do 19:00 v obřadní síni Borová 

54. KLUBÍK – ČSZ ZO Borová 05.10.2023 od 17:00 do 19:00 v obřadní síni Borová 

55. KLUBÍK – ČSZ ZO Borová 19.10.2023 od 17:00 do 19:00 v obřadní síni Borová 

 

 

 

 

DRAKIÁDA 
 

SDH Borová ve spolupráci s obcí Borová bude i letos pořádat tradiční podzimní drakiádu. Termín ještě upřesníme. 

https://policka.charita.cz/akce/
https://www.exekuceinfo.cz/novinky/milostive-leto


11 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

INZERCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA 
 

Obec Borová nabízí k prodeji palivové dříví (bříza) 3 m3 v ceně – 1 800,- Kč/m3 bez daně.  Zájemci o dřevo mohou 

podávat písemné žádosti e – mailem: podatelna@borova.cz nebo osobně v úřednı́ch hodinách v kanceláři Obecního 

úřadu. 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OHLÉDNUTÍ 

 

KNIHOVNA BOROVÁ 
 

 

 

Vzpomínka na poslední „školní knihovnu“     

 

Pro čtenáře bude knihovna opět v provozu 29. srpna, v obvyklém čase každé úterý 13:30 – 16:30 hodin. 

 

                        Květa Honzálková 

 



15 

 

BOROVSKÝ KILÁČEK 
 

Ve středu 5.7.2023 jsme ve spolupráci s obcí Borová uspořádali již 8. ročník cyklistického závodu pro děti 

BOROVSKÝ KILÁČEK.  

Počasí nám tentokrát přálo, a tak jsme napjatě čekali kolik mladých závodníků dorazí. Nakonec jich bylo 21 a i přesto 

že jsme měli trošku větší očekávání akce se vydařila a všichni byli spokojeni.  

A kdo nakonec zvítězil? To není důležité, medaili a menší cenu dostal každý     

Budeme se těšit na setkání příští rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za sokol Borová Just J. 

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA 2023  
 

Dne 22.- 23.7.2023 se uskutečnila v sokolovně chovatelská prodejní výstava. Letošní ročník hodnotíme jako úspěšný. 

Celkový počet návštěvníků 1100 + děti. Přihlášeno bylo velké množství zvířat. A to: 154 ks králíků, 37 klecí drůbeže a 

123 ks holubů. Po mnoha letech se podařila zorganizovat i expozice exotického ptactva, která se určitě návštěvníkům 

líbila. K vidění byly i husy, kačeny, kozy a u dětí velice oblíbená (u rodičů méně) burza zakrslých králíčků, morčat a 

drobného ptactva. 

Místním chovatelům gratulujeme za získaná ocenění. A to konkrétně panu Josefu Bártovi za kolekci králíků 

Novozélandský bílý a panu Zdeňku Ivanovskému za holuby Český stavák žlutý sedlatý.  

Pro děti bylo připraveno spoustu zábavných úkolů, vyrábění, malování na obličej, jízdy na koni a oblíbený králičí hop.  

Ve vnitřních prostorách sokolovny byla možnost si od prodejců zakoupit ručně dělané výrobky. Například keramiku, 

šité oblečení, šperky, obrazy, patchwork, pletení z papíru, svíčky, květinové aranžmá, kaktusy, květiny a další.  

 

Věříme, že si všichni návštěvníci užili hezký den a spoustu zábavy. Zase za dva roky se těší svaz chovatelů Borová. 

 

            Za chovatele Štěpánka Popelková 



16 

 

SDH BOROVÁ 
 

V pátek 18. 8. 2023 se po pětileté pauze otevřelo přibyslavské letiště, aby hostilo již VI. ročník oblíbeného 

hasičského festivalu – Pyrocar Přibyslav. 

Desítky vystavovatelů hasičské techniky a zařízení, stovky hasičských automobilů, tisíce 

hasičů, desítky tisíc návštěvníků, dynamické ukázky z činnosti bezpečnostních složek. V 

roce 2018 byl ustanoven Český národní rekord v počtu 352 hasičských vozů z celé České 

republiky, Slovenska a Polska na jednom místě. Návštěvníci si tak i letos mohli 

prohlédnout nejrůznější techniku, s níž se jezdí k zásahům. Stejně tak jako naprosto žhavé 

novinky, které se dobýt trh teprve chystají. Na tuto akci zavítalo cca 40 000 návštěvníků. 

Za Pardubický kraj se aktivně zúčastnily v sobotu 19.8.2023 dva sbory – náš SDH Borová a SDH Březiny. Borovští 

zastupovali SKUPINU LIGISTIKY a Březiny HUMANITÁRNÍ A ZDRAVOTNICKÁ SKUPINA, prezentovali jsme 

činnost dobrovolníků  SDH Borová je již oficiální předurčenou jednotkou, která se bude účastnit jako dobrovolníci 

při živelných pohromách. Naše zázemí navštívil i pan Netolický, hejtman PK. 

SKUPINA LOGISTIKY: 

• logistika na místě zásahu (např. regulace pohybu osob, stavba improvizovaného ubytování, stravovacích míst 

pro zasahující) 

• zajištění základního stavování pro nasazené zasahující složky i osoby postižené MU (místo události) 

• zajištění technického zázemí SDOO, složkám IZS či orgánům krizového řízení, dopravy, materiálního 

vybavení v návaznosti na centra logistiky a humanitární sklady. 

Bratři, děkujeme za skvělou reprezentaci  KK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

Ohlédnutí za další parádní akcí – Milovy 2023- skvělé jídlo, pití a dobrá parta       

 

 

 

 

 KK 

LETNÍ KINO  
 

Prázdniny utekly jako voda, a tak malé ohlédnutí za filmovou kulturou na hřišti u sokolovny, kde jsme letos promítali 

v červenci českou pohádku „Největší dar“ a v srpnu český rodinný film „Děti Nagána“. Při prvním promítání nás 

poctilo návštěvou 97 diváků a při druhém shlédnutí 52 diváků.  

 

 

DODATEČNÉ PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 
 

 

Dne 4.7. 2023 oslavila krásné jubileum 100 let rodačka z Borové, paní Jindřiška Cupová. Touto cestou ji chceme popřát 

všechno nejlepší hlavně pevné zdraví. A jak se říká, věk je jen číslo, ale ne každý se může pochlubit trojcifernou číslicí. 

Gratulujeme!      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



18 

 

 

 

PŘÁNÍ K ZAČÁTKU ŠKOLNÍHO ROKU  
 

Je tu zase začátek září, a to znamená, že začíná nový školní rok 2023/2024. 

Našim prvňáčkům přejeme, aby se jejich třída pro ně stala radostným a 

podnětným místem. Aby se do školy každý den těšili tak, jako na první 

školní den. Starším dětem a především těm, kteří se chystají na přechod do 

jiné školy, ať již základní, střední či vysoké, přejeme, aby i tento školní rok 

dokázali napnout všechny své síly a zodpovědně se připravili na přechod 

do další školy a aby si tuto školu dokázali dobře vybrat. A také, aby si 

naplno užili každou chvíli, kterou spolu se svými nynějšími spolužáky a 

učiteli ještě stráví. Všem dětem a učitelům přejeme prima strávený školní 

rok!          Obec Borová 

 

 

 

 

  

        

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Informační leták je periodický tisk územního samosprávného celku a vydává se pro obec Borovou 1x měsíčně bezplatně. Povoleno Ministerstvem kultury ČR evidenční 

číslo MK ČR E 22725. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory vydavatele. Za kvalitu dodaných fotografií neručíme. 

Příspěvky neprošly jazykovou úpravou vydavatele. Uzávěrka je vždy 25. den v měsíci. Soukromé podané inzeráty jsou zpoplatněny. Nepřišel vám informační leták do 

schránky? Kontaktujte nás. 

 V Borové, dne 31.8.2023                                                                          Obecní úřad Borová, IČO: 00276430, tel. č.: 461 743 268 

                                                                                                                                                          e-mail: obec@borova.cz, http://www.borova.cz 

mailto:obec@borova.cz
http://www.borova.cz/

